10/01/2023 15:56 SEI/MAPA - 15517457 - Termo de Apostilamento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27255078&infra_sist… 1/2

IN“TITUTOàNáCIONáLàDEàMETEOROLOGIá

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº

PROCESSO Nº: . / -
CONTRATANTE: INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA – INMET
CONTRATADA: ATLÂNTICO ENGENHARIA LTDA
OBJETO DO CONTRATO: P estação de se viços o uos de ope ação, a ute ção p edial p eve va, o e va e
p edi va, o  fo e i e to de peças, ate iais de o su o e i su os, o  exe ução po  eio de ão de o a ex lusiva
e se viços eve tuais dive sos po  de a da e  todos os siste as, e uipa e tos e i stalações p ediais u lizados pelo
I s tuto Na io al de Meteo ologia -INMET.

à

SÉTIMO
TERMO DE
APOSTILAMENTO
AO CONTRATO
Nº /  -
INMET, QUE
ENTRE SI
CELEBRAM A
UNIÃO
FEDERAL,
REPRESENTADA
PELO
INSTITUTO
NACIONAL DE
METEOROLOGIA
- INMET E A
EMPRESA
 ATLÂNTICO
ENGENHARIA
LTDA..

à

áàU ião,àpo ài te dioàdoàINSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA – INMET,à gãoàvi uladoà à“e eta ia
deà I ovação,à Dese volvi e toà Ru alà eà I igaçãoà –à “DI,à doà Mi ist ioà daà ág i ultu a,à Pe u iaà eà á aste i e toà -à MáPá,
lo alizadoà aà Ruaà G ,à Qua taà áve idaà “eto à “udoesteà –à B asília-DF,à CEPà - ,à i s itoà oà CNPJ/MFà so à oà .º

. . / - ,à ep ese tadoà esteàatoàpeloàseuàDi eto à“ .àMiguel Iva  La e da de Olivei a,àCPFà ºà . . - ,
RGà ºà àMINàDF,à o eadoàat av sàdaàPo ta iaà ºà ,àdeà / / ,àpu li adaà oàDOUà / / ,àpeloàMi ist oàde
Estadoà Chefeà daà Casaà Civilà daà P esid iaà daà Repú li a,à do ava teà de o i adaà CONTRATANTEà eà aà e p esaàATLÂNTICO
ENGENHARIA LTDAà -à i s itaà oàCNPJ/MFà so àoà .ºà . . / - ,à esta ele idaà oà “C“àQUáDRáà àBLOCOàC,à à -
“áLáà ,à àEà à-àá“áà“UL,àCEP:à . - ,àe àBRá“ÍLIá/Dist itoàFede al,àdo ava teàde o i adaàCONTRATADA,à este
atoà ep ese tadaàpeloàS . João Bos o Ba osa de Fa ia,àpo tado àdaàCa tei aàdeàIde dadeà ºàM . ,àexpedidaàpeloà““P-
MG,àeàCPFà ºà . . - ,àte doàe àvistaàoà ueà o staàdoàP o essoà ºà . / - à-,àa o da àe àapos la ào
Co t atoà ºà / ,àvisa doà àade uaçãoàdosà ditosào ça e t iosàaoàexe í ioàdeà ,à osàte osà ueàseàsegue :

à

. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Visa o presente Apostilamento a adequação orçamentária para o exercício de 2021 do contrato nº 012/2018 firmado entre
o Instituto Nacional de Meteorologia – INMET e a empresa ATLÂNTICO ENGENHARIA LTDA., com base nas
informações lançadas nos autos do processo 21160.000173/2021-06.

. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

. . ásàdespesasàde o e tesàdestaà o t ataçãoàestãoàp og a adasàe àdotaçãoào ça e t iaàp p ia,àp evistaà o
o ça e toàdaàU ião,àpa aàoàexe í ioàdeà ,à aà lassifi açãoàa aixo:

10/01/2023 15:56 SEI/MAPA - 15517457 - Termo de Apostilamento

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27255078&infra_sist… 2/2

Programa de Trabalho:  20545.10.312.1610.001/02
Elemento de Despesa: 339039
PI: Operacionalização dos Serviços Meteorológicos - OPERSMET

. . Out osà “e viçosà deà Te ei osà -à Pessoaà Ju ídi a,à ouà à o taà deà out osà e u sosà ueà fo e à e fi adosà pela
CGOF/DGG/“E/MáPáàaoàINMET,àpa aàpaga e toàdoào jetoàdosàse viçosàdes itosà aàCl usulaàP i ei aào jetoàdoàCo t ato.

. . No s à exe í io s à segui te s ,à asà despesasà o espo de tesà o e ãoà à o taà dosà e u sosà p p iosà pa a
ate de à sàdespesasàdaà es aà atu eza,à ujaàalo açãoàse àfeitaà oài í ioàdeà adaàexe í ioàfi a ei o.

. CLÁUSULA TERCEIRA -  DA FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO

. . Caputàa goà àdaàLeià . / àeàaàO ie taçãoàNo a vaà ºà àdeà àdeàdeze oàdeà .

. CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

. . Pa aàoàexe í ioàdeà ,àasàdespesasàestãoàes adas,ài i ial e teàe àR$ . , e to e t i ta e uat o
il sesse ta e uat o eais e oite ta e sete e tavos  e sal,à pe faze doà oà valo à totalà   R$ . . , u  ilhão,

seis e tos e oito il sete e tos e sete ta e oito eais e ua e ta e i o e tavos  ,à pa aà oà pe íodoà deà ja ei oà a
deze o/ .

à

Esteà ápos la e toà e à adaà fe eà osà te osà doà Co t ato,à ape asà ajustaà u aà ovaà e essidadeà pa aà sua
atualização.

à

ásà pa tesà ad ite à o oà v lidaà aà assi atu aà doà p ese teà i st u e toà o t atualà e à fo aà elet i a,
u liza doà siste aà elet i oà o à se haà pessoalà eà i t a sfe ívelà apazà deà o p ova à aà suaà auto iaà eà aà i teg idadeà deste
do u e to,à aàfo aàdoà§à ºàdoàa t.à àdaàMedidaàP ovis iaà ºà . - / .

à
à

àB asília,à àdeàju hoàdeà .

à

à
MIGUEL IVAN LACERDA DE OLIVEIRA

 Di eto /INMET
CONTRATANTE

à
à
à

 JOÃO BOSCO BARBOSA DE FARIA
Rep ese ta te/ATLÂNTICO ENGENHARIA

CONTRATADA
à
à
à

docu e to assi ado eletro ica e te

Do u e toàassi adoàelet o i a e teàpo àMiguel Iva  La e da de Olivei a,àDi eto  a ,àe à / / ,à sà : ,
o fo eàho ioàofi ialàdeàB asília,à o àfu da e toà oàa t.à º,§à º,àdoàDe etoà ºà . ,àdeà àdeàoutu oàdeà .

Do u e toàassi adoàelet o i a e teàpo àJOÃO BOSCO BARBOSA DE FARIA,àUsuá io Exte o,àe à / / ,à sà : ,
o fo eàho ioàofi ialàdeàB asília,à o àfu da e toà oàa t.à º,§à º,àdoàDe etoà ºà . ,àdeà àdeàoutu oàdeà .

áàaute idadeàdesteàdo u e toàpodeàse à o fe idaà oàsite:àh ps://sei.ag o.gov. /sei/ o t olado _exte o.php?
a ao=do u e to_ o fe i &id_o gao_a esso_exte o= à,ài fo a doàoà digoàve ifi ado à àeàoà digoàCRC
A B F .

Refe ê ia:àP o essoà ºà . / - “EIà ºà

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org